tentionis causa: et hanc legem communem adversus omnem personam tulimus, nemini omnino hoc remittentes: illud tamen adiecimus, ut si quis rationum suarum aut literarum probationes ab aliquo petat, prius iuret, se non dilationis causa hoc facere. Multi enim contumeliae tantum causa, maxime in mulieribus honestioribus, sive literarum probatio obiciatur, sive alterius cuiuscunq; causae, statim ad hoc iusiurandum decurrunt, ut in una causa saepe iuramenta praestentur. Sancimus igitur hanc contumeliam tollentes et in eadem causa saepe iuramenta praestari nolentes, ut utraque pars, cum altera quidem de calunnia iuraverit, altera autem, se credere, iustum esse litis contradictionem, adieciat, in tota lite, si quando probationes ab adversario petierit, se hoc dilationis causa non facere, sed putantem, necessariam sibi esse probationem ab adversario suo dandam. Et si hoc iusiurandum iuraverit, nullo modo amplius, licet saepe probationes petierit, ab altera parte iusiurandum exigatur: sed probationes dentur, et non cogatur saepius quisquam iusiurandum subire, generaliter secundum huiusmodi iureiurando praestito.

XXII. Si vero quidam iuraverint, se ad futuros, antequam autem litis contestatio facta sit, magna hac urbe discesserint, licet actori et nondum litis contestatione facta adire statutum iudicem et hoc denunciare: ille autem, si quidem magistratus sit, iubeat omni modo reum duei tanquam perjurum et paene sui accusatorem per fugam factum. Si autem magistratus non sit, sed iudex ab aliquo datus sit, sive ex sacra forma forte, aut iussione, aut etiam a magistratu quodam, ad illum referat, ut reus ab illo ducatur, ne causa actori undique dubia maneat, nec iudice quicquam agere valente, quod litis apud eum contestatio nondum facta sit, et illo legem et iusiurandum suum contemnente, et actorem sine omni legitimo auxilio relinquente. Ne igitur latitante eo et exhibitione dilata causa in suspenso maneat, iudex obiter inquirat, quo ille terrarum abiisse dicatur, et certum diem praestituat, intra quem si reus non venerit (si modo huius rei liberam facultatem habeat, nec dedita opera, ut probabile est, ab actore arceatur aut venire prohibeatur), tunc una parte praesente causam examinet.

a) Theod. pro παντάπασιν habet περὶ πάντων. b) Sic Fabr. et Theod. Cod. Coisl. προστεθεῖσαμεν. c) Theod. ὡς. d) Theod. ἀπόδειξις. e) Theod. ὁποδειξεως. f) οὖν Fabr. Deest in Cod. Coisl. et Theod. g) Theod. ὅμνει. h) τόν Fabr. Deest in Cod. Coisl. et Theod. i) Sic Fabr. et Theod. Cod. Coisl. δίκαια. k) ὡς deest apud Theod. l) Sic Fabr. Cod. Coisl. et Theod. έητήσιεν. m) τόν deest apud Theod. n) Sic Fabr. Cod. Coisl. et Theod. αὐτῷ. o) Theod. δοθεσομένην. p) Theod. ὅμόσει. q) Sic Fabr. Cod. Coisl. διωμοσίαντο. r) Sic Fabr. Cod. Coisl. προσεδρεύοντα. s) Sic Fabr. Cod. Coisl. κελεύει. t) Sic Fabr. Cod. Coisl. αὐτοῦ. u) τόν recte Cod. Coisl. Fabr. τόν. v) Sic Fabr. Cod. Coisl. μένοι.